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اصفهان با تکیه بر پیشـینه دیرینه در صنعت نسـاجی، 
هنرهـای سـنتی و ظرفیت‌های گسـترده تولید پوشـاک، 
ایـن روزهـا خـود را بـرای میزبانـی یکـی از مهم تریـن 
رویدادهـای فرهنگـی و اقتصـادی کشـور در حـوزه مد و 
ـ اسلامـی آمـاده می کنـد؛ رویـدادی کـه  لبـاس ایرانـی ـ
مسـئولان استان از آن با عنوان جشـنواره ملی »مروارید« 
یـاد می کننـد و معتقدنـد می تواند نقطه آغاز شـکل گیری 
برنـد ملـی و حتـی بین المللـی اصفهـان در عرصـه مـد 

باشـد. اسلامی 
ملـی  جشـنواره  برنامه هـای  تشـریح  نشسـت  در 
»مرواریـد« و پویـش »نقـش مـن« ، مسـئولان اسـتانی 
ابعاد مختلف این رویداد را تشـریح کردنـد و از برنامه ریزی 
بـرای پیونـد میـان طراحـی، تولیـد، عرضـه و حمایـت از 
فعـالان صنعـت پوشـاک خبـر دادنـد. دبیـر سـتاد امر به 
معـروف و نهـی از منکـر اسـتان اصفهـان با بیـان اینکه 
ظرفیت های کم نظیر صنعت نسـاجی این اسـتان می تواند 
زمینه سـاز پیشـگامی اصفهان در عرصه مد اسلامی باشد، 
گفـت: جشـنواره »مرواریـد« تنها یـک رویـداد فرهنگی 
نیست، بلکه بسـتری برای شناسایی استعدادها، حمایت از 
طراحـان، ایجاد بازار برای تولیدکننـدگان و معرفی الگوی 
ـ اسلامی در سـطح ملـی خواهد  فاخـر پوشـش ایرانـی ـ
بود. حجت الاسلام والمسـلمین محسـن مظاهـری اظهار 
کرد: جشـنواره ملـی مروارید با محوریت طراحی پوشـاک 
ایرانـی ـ اسلامـی برگزار می شـود و تلاش دارد از ظرفیت 
هنرمندان و طراحان سراسـر کشـور برای تولیـد آثار فاخر 
بهره منـد شـود. او افـزود: این جشـنواره صرفاً بـه طراحی 
لباس محدود نیسـت و فعالان رشـته های مختلف مرتبط 
بـا حجـاب و عفاف، طراحـی پارچه، اکسسـوری، سلامت 
پوشـش و سـایر حوزه هـای مرتبـط نیـز می تواننـد آثار و 
ایده هـای خـود را ارائه کننـد. به گفته او، فراخوان رسـمی 
جشـنواره به زودی منتشـر خواهد شـد و پس از داوری آثار، 
از برگزیـدگان بـرای تبدیـل ایده هـا به محصـولات قابل 

تولیـد حمایت می شـود.
	Áحمایت از طراحان و تولیدکنندگان

دبیـر سـتاد امـر بـه معـروف و نهـی از منکـر اسـتان 
اصفهـان با اشـاره به رویکرد حمایتی این جشـنواره گفت: 
هـدف تنها انتخاب آثار برتر نیسـت، بلکه تلاش می شـود 
طرح هـای منتخب وارد چرخه تولید شـوند تا مردم بتوانند 
ـ اسلامی با کیفیت مناسـب اسـتفاده  از پوشـاک ایرانـی ـ
کننـد. او ادامـه داد: بـرای تحقـق ایـن هدف، بسـته های 
همچنیـن  و  تولیدکننـدگان  بـرای  مختلفـی  حمایتـی 
تسـهیلاتی برای مصرف کنندگان پیش بینی شـده اسـت 
تـا علاوه بر توسـعه تولیـد داخلی، امکان دسترسـی مردم 
به پوشـاک مناسـب نیـز افزایـش یابد. مظاهـری تصریح 
کـرد: سـتاد امر به معـروف و نهی از منکر اسـتان در کنار 
تولیدکننـدگان قـرار خواهـد گرفت تـا موانـع احتمالی در 

مسـیر تولیـد و عرضه محصـولات برطرف شـود.
	Áجشنواره‌ای فراتر از نمایش لباس

او بـا تأکیـد بـر اینکـه جشـنواره مرواریـد صـرفاً یک 
نمایشـگاه لبـاس نخواهد بـود، اظهار کـرد: این رویـداد با 

رویکـرد علمـی، فرهنگـی، اقتصـادی و اجتماعی طراحی 
شـده و تلاش دارد زنجیـره کامـل صنعـت پوشـاک را در 
کنـار یکدیگـر قـرار دهد. بـه گفته دبیـر سـتاد، از طراحی 
اولیـه و پژوهش هـای تخصصـی گرفته تا تولیـد، عرضه، 
بازاریابـی و معرفـی برندهـای جدید، همگـی در قالب این 

جشـنواره مـورد توجه قـرار خواهنـد گرفت.
	Áهفته عفاف و حجاب با رویکرد علمی

مظاهـری در بخـش دیگـری از سـخنان خـود بـه 
برنامه هـای هفتـه عفـاف و حجـاب اشـاره کـرد و گفت: 
از ۲۰ تیرمـاه نشسـت های متعـدد علمـی، پژوهشـی و 
تخصصـی بـا حضـور اسـتادان دانشـگاه، پژوهشـگران و 
فعـالان فرهنگـی برگـزار خواهـد شـد. او افـزود: انتشـار 
فراخـوان مقاله، برگزاری نشسـت های تخصصـی و ایجاد 
فضـای گفت وگـو از جمله برنامه هایی اسـت کـه با هدف 
اقناع سـازی و گفتمان سـازی در این هفته دنبال می شـود.

	Áتقویت مشارکت مردمی
دبیـر سـتاد امـر بـه معـروف و نهـی از منکـر اسـتان 
در  مـردم  مشـارکت  اهمیـت  بـر  تأکیـد  بـا  اصفهـان 
فعالیت هـای فرهنگـی اظهـار کـرد: اسـتفاده از ظرفیـت 
فرهنگـی  مراکـز  و  مقاومـت  پایگاه هـای  مسـاجد، 
محلـی بـرای برگـزاری نشسـت های پرسـش و پاسـخ و 
گفت وگوهـای مردمی در دسـتور کار قرار گرفته اسـت. او 
گفـت: هر انـدازه گفت وگـو با مـردم افزایش یابـد، امکان 
تبییـن دیدگاه‌هـا و ایجـاد تفاهـم اجتماعـی نیـز بیشـتر 

شـد. خواهد 
	Áآموزش فعالان فرهنگی

مظاهـری یکی دیگـر از برنامه های امسـال را آموزش 
و توانمندسـازی فعـالان ایـن حـوزه عنـوان کـرد و افزود: 
کارگروه هـای تخصصـی ویـژه تولیدکننـدگان پوشـاک، 
طراحـان و فعـالان فرهنگی تشـکیل شـده و کارگاه های 
آموزشـی متعـددی بـا حضـور اسـتادان و صاحب نظـران 
برگـزار خواهد شـد. او ادامـه داد: دسـتگاه های اجرایی نیز 
در قالـب نشسـت های تخصصـی بـا یکدیگـر هم افزایی 
خواهنـد داشـت تا اجـرای برنامه ها با هماهنگی بیشـتری 

دنبال شـود.
	Áمسئولیت‌پذیری اجتماعی

او بـا اشـاره بـه اجـرای نهضت هـای »مـن بی تفاوت 
نیسـتم« و »من هم مسـئول هسـتم« گفت: هدف از این 
برنامه هـا افزایش مسـئولیت‌پذیری اجتماعی شـهروندان 
اسـت تـا هـر فـرد نسـبت بـه مسـائل جامعـه احسـاس 
مسـئولیت بیشـتری داشـته باشـد. بـه گفتـه مظاهـری، 
توسـعه فرهنـگ گفت وگـو، ارائـه خدمـات مشـاوره ای و 
تقویـت رفتارهـای اجتماعـی از محورهـای اصلـی ایـن 

برنامه هـا خواهـد بود.
	Áصرفه‌جویی در مصرف انرژی

دبیـر سـتاد امـر به معـروف و نهـی از منکر اسـتان 
همچنیـن از اجـرای پویـش »نقـش مـن« بـا موضوع 
مدیریـت مصـرف انـرژی خبـر داد و گفـت: بـا توجـه 
بـه شـرایط کشـور، صرفه جویـی در مصـرف آب، بـرق 
و سـوخت یکـی از مهم تریـن معروف هـای اجتماعـی 
امـروز بـه شـمار مـی رود. او افـزود: حـل چالش هـای 
حـوزه انرژی بدون مشـارکت مـردم امکان پذیر نیسـت 
و هـر شـهروند بایـد سـهم خـود را در مصـرف بهینـه 

کند. ایفـا 
	Áنگاه استاندار به جشنواره مروارید

اسـتاندار اصفهان نیز در حاشـیه این نشست، برگزاری 
جشـنواره مرواریـد را فرصتی بـرای معرفـی ظرفیت های 
اسـتان در حوزه مد و پوشـاک دانسـت و گفت: این رویداد 
بایـد متناسـب بـا جایـگاه تاریخـی، فرهنگـی و صنعتی 
اصفهـان برگـزار شـود. مهـدی جمالی نـژاد اظهـار کـرد: 
اصفهان به واسـطه سـابقه طولانی در صنعت نسـاجی و 
هنرهای سـنتی، ظرفیت تبدیل شـدن بـه مرجع طراحی 
ـ اسلامـی را دارد. او افزود: انتظار  و تولیـد پوشـاک ایرانی ـ
مـی رود این جشـنواره در سـطح ملی جریان سـاز باشـد و 

طـی سـال های آینده نیز اسـتمرار پیـدا کند.
	Áپوشش کامل زنجیره ارزش

اسـتاندار اصفهـان تأکیـد کـرد: جشـنواره بایـد همـه 
حلقه هـای زنجیـره ارزش پوشـاک را از طراحـی و تولیـد 

همـه  گفـت:  او  دهـد.  پوشـش  فـروش  و  عرضـه  تـا 
ظرفیت های اسـتان برای پشـتیبانی، نظـارت و حمایت از 
ایـن رویـداد بسـیج خواهد شـد تـا خروجی آن به توسـعه 
صنعت پوشـاک منجر شـود. جمالی نـژاد اظهـار امیدواری 
کـرد: این جشـنواره بتواند اصفهان را به برند شناخته شـده 
کشـور در حـوزه طراحی و تولید پوشـاک ایرانی ـ اسلامی 

تبدیـل کند.
	Áضرورت هم‌افزایی دستگاه‌ها

او همـکاری اصناف، بانک ها، تولیدکننـدگان، طراحان 
و دسـتگاه های اجرایـی را لازمـه موفقیـت این جشـنواره 
دانسـت و افزود: بدون مشـارکت همه بخش ها، دسـتیابی 

بـه اهداف پیش بینـی شـده امکان پذیر نخواهـد بود.
	Áنگاه فرهنگی به صنعت پوشاک

معـاون سیاسـی و اجتماعی اسـتاندار اصفهـان نیز در 
این نشسـت با اشـاره بـه اینکه حـوزه مد و پوشـاک تنها 
یـک فعالیـت اقتصـادی نیسـت، اظهـار کـرد: ایـن حوزه 
مجموعـه ای از فعالیت هـای فرهنگـی، هنـری، اجتماعی 
و اقتصـادی را در بـر می گیـرد. ایـوب درویشـی افـزود: 
طراحـان، تولیدکنندگان، اصنـاف و مصرف کنندگان امروز 
بـه ایـن بـاور رسـیده اند که توسـعه ایـن صنعـت نیازمند 
برنامه ریـزی زنجیـره ای و مشـارکت همه بخش ها اسـت. 
او تأکیـد کـرد: جشـنواره مرواریـد باید بتواند پاسـخگوی 
سـلیقه ها و نیازهـای متنـوع جامعـه باشـد و در نهایت به 

یـک خروجـی فرهنگی ارزشـمند منجر شـود.
	Áاصفهان؛ قطب نساجی کشور

برگـزاری جشـنواره مرواریـد در شـرایطی برنامه ریزی 
شـده کـه اصفهـان همچنـان مهم تریـن قطـب صنعت 
نسـاجی کشـور بـه شـمار مـی رود. براسـاس آمارهـای 
رسـمی، حـدود ۴۰ درصـد صنعت نسـاجی ایـران در این 
اسـتان متمرکـز اسـت. از مجمـوع ۹ هـزار و ۲۰۰ واحـد 
صنعتـی فعال اصفهان، حدود ۲ هـزار و ۳۰۰ واحد در حوزه 
نسـاجی فعالیت می کنند کـه برای بیـش از ۱۱۷ هزار نفر 
اشـتغال ایجاد کرده انـد. همچنین حـدود ۷۵ درصد فرش 
ماشـینی، ۶۰ درصـد پارچه و ۵۰ درصد الیاف و نخ کشـور 
در اسـتان اصفهـان تولید می شـود؛ ظرفیتی کـه می تواند 
پشـتوانه ای مهم برای توسـعه صنعت مد و پوشاک ایرانی 

ـ اسلامی باشـد.
	Áچشم‌انداز یک برند ملی

مسـئولان استان معتقدند اگر جشـنواره مروارید بتواند 
میان طراحان، تولیدکنندگان، سـرمایه گذاران، دانشـگاه ها 
و نهادهـای فرهنگـی پیوند مؤثـری ایجاد کنـد، اصفهان 
علاوه بـر حفـظ جایـگاه تاریخی خود در صنعت نسـاجی، 
می توانـد بـه یکـی از قطب‌هـای اصلـی طراحـی و تولید 
مـد اسلامـی در منطقـه نیـز تبدیل شـود. بـه بـاور آنان، 
برخـورداری از زیرسـاخت های صنعتـی، نیـروی انسـانی 
متخصـص، سـابقه طولانی در هنرهای سـنتی و ظرفیت 
بـالای تولید، فرصـت کم نظیری را بـرای تبدیل اصفهان 
بـه برنـد ملی مد و پوشـاک ایرانی ـ اسلامـی فراهم کرده 
اسـت؛ فرصتی کـه جشـنواره »مروارید« می توانـد آغازگر 

تحقق آن باشـد.

اصفهان در مسیر تبدیل شدن به پایتخت مُُد اسلامی؛

از مروارید تا احیای زنجیره ارزش پوشاک ایرانی

خبر 

نماهنگ جاودانگی با صدای 
علیرضا افتخاری منتشر شد

نماهنگ  شهید،  رهبر  تشییع  آیین  برگزاری  با  هم زمان 
»جاودانگی« با صدای علیرضا افتخاری منتشر شد، اثری 
که در ادای احترام به مقام والای شهید و همراهی با حال 
و هوای سوگ و حماسه مردم تولید و در اختیار مخاطبان 

قرار گرفته است.
هم زمان با برگزاری تشییع رهبر شهید، نماهنگ »جاودانگی« 
ادای  در  اثری که  منتشر شد؛  افتخاری  با صدای علیرضا 
احترام به مقام والای شهید و همراهی با حال و هوای سوگ 
و حماسه مردم تولید و در اختیار مخاطبان قرار گرفته است. 
در بخش های مختلف این نماهنگ، کوروش زارعی، بازیگر 
شناخته شده سینما و تلویزیون و ایفاگر نقش در سریال »یوسف 
پیامبر )ع(«، با مرور خاطرات و روایت هایی از رهبر شهید 
انقلاب، از ابعاد شخصیتی و معنوی ایشان سخن می گوید. 
این روایت ها در کنار موسیقی و تصاویر، فضایی احساسی و 
تأثیرگذار خلق کرده و لحظاتی ماندگار را برای مخاطبان رقم 

زده است.

مستندسازی انجمن سینمای 
جوانان از آیین بدرقه پیکر 

رهبر شهید
انجمن سینمای جوانان ایران 50 تیم فیلمبرداری برای پوشش 

آیین وداع و تشییع رهبر شهید انقلاب را ساماندهی کرد.
انجمن سینمای جوانان ایران همزمان با پوشش تصویری 
آیین وداع و تشییع پیکر مطهر رهبر شهید انقلاب، آیت الله 
سیدعلی حسینی خامنه ای و خانواده ایشان، بیش از 50  تیم 
تخصصی فیلمبرداری و عکاسی را برای پوشش مراسم در 
تهران، قم، مشهد، نجف و کربلا سازماندهی کرده است. 
همچنین 57 دفتر انجمن سینمای جوانان ایران در سراسر 
کشور با پوشش تصویری مراسم ها، اجتماعات و حرکت های 
مردمی در بیش از 150 شهر و روستا، به ثبت ابعاد مختلف این 
رخداد ملی می پردازند. پویش عکس و فیلم موبایلی »طلوع 
ماه« نیز همزمان با ایام بدرقه، با هدف گسترش مشارکت 
مردمی در ثبت این رویداد تاریخی برگزار می شود و پذیرای 

روایت های تصویری مردم از این روزهای ماندگار است.

جشنواره جهانی فجر دوباره در 
سکوت

دوره  چهل وچهارمین  برگزاری  تاریخ  به  شدن  نزدیک  با 
جشنواره جهانی فیلم فجر، این رویداد سینمایی با سکوت 
خبری و ابهاماتی نظیر معرفی نشدن دبیر، منتشر نشدن 

فراخوان و بلاتکلیفی در میزبانی مواجه است.
به گزارش مهر، با نزدیک شدن به تاریخ اعلام شده ۵ آذر 
برای آغاز چهل وچهارمین دوره جشنواره جهانی فیلم فجر، این 
رویداد سینمایی مهم در هاله ای از ابهام و سکوت خبری فرو 
رفته است. با وجود آنکه سال گذشته اعلام شده بود که این 
تاریخ به عنوان زمان رسمی جشنواره تثبیت خواهد شد، در 
حال حاضر نه خبری از معرفی دبیر است، نه فراخوانی منتشر 
شده و نه برنامه مشخصی برای دعوت از مهمانان خارجی 
وجود دارد. این وضعیت، سوالات جدی را در مورد امکان 
برگزاری به موقع و با کیفیت این رویداد مطرح می کند. با 
نگاهی به تجربه سال گذشته، یکی از مهم ترین انتقادهایی که 
به چهل وسومین جشنواره جهانی فیلم فجر وارد شد، ضعف در 
اطلاع رسانی و فضای خبری حاکم بر آن بود. با وجود اینکه 
فیلم های شاخص و مهمی با محوریت فلسطین و مقاومت 
مانند »فلسطین ۳۶« و »همه آنچه از تو باقی مانده« در این 
دوره حضور داشتند، نه تنها اطلاع رسانی هدفمندی درباره 
این آثار صورت نگرفت، بلکه فرصت بهره گیری از ظرفیت 
بین المللی آنها نیز به دلیل کاستی های رسانه ای و تبلیغاتی از 
دست رفت. این غفلت در حالی رخ داد که فیلم »فلسطین 
۳۶« حتی در فهرست اولیه نامزدهای اسکار ۲۰۲۶ نیز قرار 
گرفته بود و می توانست توجه رسانه های جهانی را به جشنواره 
جلب کند. اکنون با نزدیک شدن به چهل وچهارمین دوره، 
اهالی رسانه و سینما چشم انتظار هستند تا رویکرد رسانه ای 
امسال تغییر کند و شاهد مدیریتی شفاف، اطلاع رسانی به موقع 
و بهره گیری از ظرفیت فیلم های ارزشمند حاضر در جشنواره 
باشیم تا این رویداد بین المللی بتواند جایگاه واقعی خود را 
بازیابد. این روزها دیگر رویدادهای مهم سینمایی که در پاییز 
برگزار می شوند، روند اجرایی خود را آغاز کرده اند. فراخوان 
چهل وسومین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران با رویکرد 
»اندیشه ایرانی، روایت جهانی« منتشر شده و قرار است ۲۵ تا 
۳۰ مهر برگزار شود. همچنین فراخوان سی وهشتمین جشنواره 
فیلم های کودکان و نوجوانان با بخش ویژه »میناب« با موضوع 
کودکان و آسیب های ناشی از جنگ، برای برگزاری در مهر 
اعلام شده است. جشنواره »سینماحقیقت« نیز بیستمین دوره 
خود را با دبیری محمد حمیدی مقدم و انتشار فراخوان، برای آذر 
پیش بینی کرده است. این در حالی است که جشنواره جهانی 
فجر که قرار است ۵ آذر آغاز شود، نه تنها فراخوانی نداشته، 
بلکه حتی دبیر آن نیز معرفی نشده و این سکوت در مقایسه 
با دیگر جشنواره ها، جای پرسش جدی دارد. یکی دیگر از 
ابهامات مهم، موضوع مکان برگزاری جشنواره است. سال 
گذشته شیراز با قول ایجاد دبیرخانه دائمی میزبان این رویداد 
بود، اما هنوز مشخص نیست که امسال نیز این شهر میزبان 
جشنواره خواهد بود یا تصمیم گیری جدیدی در این باره صورت 
خواهد گرفت. با گذشت زمان و نزدیکی به تاریخ اعلام شده، 
چالش های پیش روی چهل وچهارمین جشنواره جهانی فیلم 
فجر بیش از پیش نمایان می شود. مهم ترین چالش، مدیریت 
زمان و اطلاع رسانی شفاف است که سال گذشته به عنوان 
نقطه ضعف اصلی مطرح شد. همچنین، میزبانی شهر شیراز و 
دعوت از مهمانان خارجی با توجه به شرایط حساس منطقه ای، 
از دیگر موضوعاتی است که نیازمند تصمیمات فوری و قاطع 
از سوی متولیان است. باید دید آیا برگزارکنندگان می توانند با 
استفاده از تجربه سال گذشته و با برنامه ای منسجم تر، این 

رویداد بین المللی را در موعد مقرر برگزار کنند.

خبــر

منبرهای اصفهان؛ جلوه 
ماندگار پیوند هنر، معماری و 

معنویت
هنر منبرسازی در اصفهان، با تکیه بر پیشینه درخشان 
چوبی،  هنرهای  و  گره چینی  منبت کاری،  در  شهر  این 
همچنان یکی از شاخص ترین جلوه های پیوند هنر ایرانی 
با وجود  به شمار می رود؛ هنری که  معماری مذهبی  و 
چالش های اقتصادی و کاهش تعداد کارگاه های سنتی، 
به همت استادکاران و هنرمندان این دیار همچنان زنده 

مانده است.
هنرهای  مراکز  مهم ترین  از  یکی  دیرباز  از  اصفهان 
چوبی ایران بوده و ساخت منبرهای نفیس برای مساجد، 
میان  در  ویژه ای  جایگاه  مذهبی،  اماکن  و  حسینیه ها 

صنایع دستی این شهر داشته است. 
بسیاری از منبرهای تاریخی موجود در مساجد اصفهان، 
قاجار  و  ایلخانی، صفوی  به دوره های سلجوقی،  متعلق 
هستند و امروز به عنوان بخشی از میراث فرهنگی و هنری 

ایران شناخته می شوند. 
تنها  اسلامی  فرهنگ  در  منبر  معتقدند  کارشناسان 
پیوند  از  نمادی  بلکه  نیست،  ایراد خطابه  برای  سکویی 

ایمان، هنر و معماری محسوب می شود. 
استادان  حضور  واسطه  به  اصفهان،  در  جایگاه  این 
با  هنری  اثری  به  چوب تراش،  و  منبت کار  برجسته 
است.  شده  تبدیل  معنوی  و  فرهنگی  ارزش های 
محمدمهدی صالح، کارشناس تاریخ معماری اسلامی، با 
اشاره به پیشینه ساخت منبر در اصفهان گفت: با توسعه 
معماری اسلامی و ساخت مساجد بزرگ در دوره سلجوقی، 
منبرهای چوبی به یکی از عناصر ثابت معماری مذهبی 
آیین های  رونق  با  نیز  صفوی  دوره  در  و  شدند  تبدیل 
مذهبی، جایگاه ویژه‌تری یافتند. او افزود: منبرهای اصفهان 
با بهره گیری از هنر منبت کاری، گره چینی، نقوش اسلیمی، 
هندسی و کتیبه های خوشنویسی، از نمونه های شاخص 
هنر اسلامی به شمار می روند و بسیاری از آن ها همچنان 
در مساجد تاریخی شهر مورد استفاده قرار می گیرند. به 
گفته استادان این هنر، ساخت یک منبر سنتی فرآیندی 
انتخاب چوب مناسب،  زمان بر و کاملًاً تخصصی است. 
طراحی اولیه، برش قطعات، اجرای منبت کاری و مونتاژ 
نهایی، گاه چندین ماه زمان می برد و تمامی مراحل با دقت 
فراوان انجام می شود. علی اکبر فخرالمباشری، از استادان 
باسابقه منبرسازی اصفهان، معتقد است ساخت منبر تنها 
یک فعالیت فنی نیست، بلکه نوعی مسئولیت فرهنگی و 
معنوی است. او اظهار کرد: انتخاب چوب مناسب و اجرای 
دقیق نقوش سنتی اهمیت زیادی دارد، زیرا این اثر سال ها 
در فضای مقدس مسجد محل بیان معارف دینی خواهد 
بود و به همین دلیل بسیاری از استادکاران، این هنر را 
نوعی خدمت فرهنگی می دانند. به گفته او، منبرهای سنتی 
اصفهان معمولًاً از چوب های مقاومی همچون گردو، چنار 
و توت ساخته می شوند و در آن ها از هنرهای اصیل ایرانی 
استفاده  خوشنویسی  و  گره‌چینی  منبت کاری،  همچون 
می شود. رضا نوروزی، یکی دیگر از هنرمندان چوب کار 
اصفهانی نیز با اشاره به سفارش ساخت منبر برای مساجد 
داخل و خارج کشور گفت: بخشی از تولیدات کارگاه های 
به کشورهای اسلامی  ایران،  بر مساجد  اصفهان علاوه 
نیز ارسال می شود و همچنان تقاضا برای آثار دست ساز 
ایرانی وجود دارد. او افزود: نقوش هندسی و اسلیمی به کار 
رفته در منبرها تنها جنبه تزئینی ندارند، بلکه بیانگر نظم، 
هماهنگی و زیبایی در هنر اسلامی هستند و همین ویژگی، 
منبرهای اصفهان را از نمونه های صنعتی متمایز می کند. 
در کنار استادان پیشکسوت، هنرمندان جوان نیز تلاش 
افزایش  هرچند  کنند؛  حفظ  را  اصیل  هنر  این  می کنند 
قیمت چوب، کاهش تعداد کارگاه های سنتی و رقابت با 
محصولات صنعتی، از مهم ترین چالش های پیش روی این 
حرفه به شمار می رود. فعالان این حوزه معتقدند حمایت از 
کارگاه های سنتی، آموزش نسل جوان و معرفی گسترده تر 
هنر منبرسازی می تواند زمینه حفظ این میراث ارزشمند را 
فراهم کند. اصفهان در کنار هنر منبرسازی، میزبان تعدادی 
از ارزشمندترین منبرهای تاریخی کشور نیز هست. منبر 
مسجد جامع اصفهان که به »منبر اولجایتو« شهرت دارد، 
یکی از شاخص ترین آثار دوره ایلخانی محسوب می شود 
و به دلیل منبت کاری های نفیس و اتصال قطعات چوب 
بدون استفاده از میخ، از شاهکارهای هنر چوب ایران به 
شمار می رود. همچنین منبرهای تاریخی مسجد حکیم، 
مسجد شیخ لطف الله، مسجد سید، مسجد علی و مسجد 
امام اصفهان، هر یک بخشی از هویت معماری مذهبی این 
شهر را شکل داده اند و بیانگر اوج هنر استادکاران اصفهانی 
در دوره های مختلف تاریخی هستند. کارشناسان بر این 
باورند که منبرهای تاریخی اصفهان تنها آثار چوبی نیستند، 
باورهای  و  فرهنگ  معماری،  قرن ها هنر،  روایتگر  بلکه 
آثاری که در آن ها ظرافت  این سرزمین اند؛  دینی مردم 
دست هنرمند، زیبایی هنر ایرانی و معنویت اسلامی در 
کنار یکدیگر قرار گرفته و میراثی ماندگار برای نسل های 

آینده به یادگار گذاشته است.

برپایی نمایشگاه دل نوشته های 
سینماگران درباره رهبر شهید

نمایشگاه عکس دیدارها و دل نوشته های سینماگران 
درباره رهبر شهید برپا شد.

عکس های دیدارهای رهبر شهید انقلاب با سینماگران 
در سال های مختلف و دلنوشته اهالی سینما در فراق ایشان 
در میعادگاه سینماگران در معرض دید عموم قرار گرفت. 
این نمایشگاه، همزمان با برپایی میعادگاه سینماگران در 
وداع آقای شهید ایران برپا شده است. همچنین تصاویر این 
دیدارها و اظهارنظرهای رهبر شهید درباره سینما، برخی 
فیلم ها و اهمیت سینما در قالب ویدیویی 90 دقیقه ای طی 
روزهای برپایی میعادگاه سینماگران، روی پرده سینماسیار 

مستقر می رود..

اصفهان جلودار هنر تعزیه در ایران است
مدرس و پژوهشگر حوزه تعزیه با تأکید بر ریشه های تاریخی 
این هنر، اصفهان را قطب اصلی و دارنده بیشترین آمار اجرای 

تعزیه در کشور دانست.
اسماعیل مجللی اظهار داشت: تعزیه هنری صددرصد ایرانی 
است که تمامی المان ها و ابزارهای سخت افزاری و نرم افزاری آن 
در درون فرهنگ بومی جای گرفته است. او با تبیین ماهیت این 
هنر افزود: تعزیه ترکیبی از هنر ادبیات، موسیقی و نمایش است 
که با استفاده از شعر فارسی و موسیقی ایرانی در مکانی موسوم 
به »تکیه« به صورت نمایشی اجرا می شود. مجللی با اشاره به 
سیر تاریخی این هنر تصریح کرد: اگرچه نخستین سوگواری ها 
و عزاداری های نمایشی مربوط به دوران صفوی است اما ساختار 
کنونی و شکل گیری تعزیه به عنوان یک هنر منسجم، ریشه در 

دوران قاجار و قرن نوزدهم دارد.
	Á نقش محــوری دربار قاجار در شــکوفایی

موسیقی و ادبیات
پژوهشگر حوزه تعزیه با اشاره به سیاست های دوران قاجار 
اظهار داشت: در زمان فتحعلی شاه قاجار، با تشکیل محافل 
ادبی و شناسایی شاعران تراز اول کشور، موضوعاتی از جمله 
واقعه عاشورا مورد توجه قرار گرفت و با شکوفایی این هنر، هنر 
موسیقی نیز از حصار تحریم و بی توجهی خارج شد. او در ادامه 
با اشاره به دوران ناصرالدین شاه قاجار گفت: در این دوره، هفت 
دستگاه موسیقی توسط میرزا عبداله فراهانی تدوین و موسیقی 
ایران از وضعیت انزوا خارج شد. همچنین، ظهور نویسندگان 
نمایش نامه ای همچون میرزا فتح علی آخوندزاده و میرزا تقی 
تبریزی، نشان دهنده شکل گیری تئاتر بر اساس یک نقشه راه 

مشخص در آن دوران است. 
	Áاصفهان؛ صفحه زرین دفتر تعزیه ایران

این عرصه  در  اصفهان  ویژه  جایگاه  بر  تأکید  با  مجللی 
خاطرنشان کرد: دارالسلطنه اصفهان از قرن نوزدهم به بعد، در 
بحث هنر تعزیه صاحب نام بوده و این شهر صفحات رنگینی را 
در دفتر تعزیه ایران به خود اختصاص داده است. او با نام بردن 
از چهره های برجسته اصفهانی در این حوزه، افزود: بسیاری از 
شاعرانی که در دوران قاجار به سرایش اشعار مذهبی و متناسب 
با تعزیه پرداختند، اهل اصفهان بودند؛ از جمله صباحی بیدگلی 
و همچنین شهاب اصفهانی که با دستور قائم مقام فراهانی به 
تعزیه  حوزه  پژوهشگر  این  پرداخت.  تعزیتی  اشعار  سرایش 
همچنین به نقش موسیقی دانان اصفهانی اشاره کرد و گفت: 

از  نوازندگان برجسته نی، نمونه ای  از  نایب اسداله اصفهانی، 
اساتید این شهر است که حتی ناصرالدین شاه را در سفری به 
اصفهان همراهی می کرد. مجللی با اشاره به آثار نگاشته شده 
در تکیه دولت، از نقش اساتید و نویسندگان اصفهانی نظیر میرزا 
باقر معین البکا، میرزا غلام حسین کاشی، ملاحسین کاشی، سید 
زین العابدین قراب کاشانی و دیگر بزرگان این حوزه یاد کرد و 
تأکید نمود که پیشینه و سبقه تعزیه با حضور این اساتید، پیوندی 

ناگسستنی با خاک اصفهان دارد. 
این پژوهشگر حوزه تعزیه با اشاره به نقش ظل السلطان در 
گسترش این هنر در اصفهان گفت: اسناد تاریخی نشان می دهد 
که با دستور وی، شاعران و افراد خوش صدا از تمامی مناطق 
استان به اصفهان دعوت شدند که این اقدام، بسترساز تبدیل 

شدن اصفهان به قطب تعزیه کشور شد.
 مجللی با بیان اینکه امروز تعزیه به عنوان یکی از مهم ترین 
آیین های عزاداری مردمی در تمامی نقاط استان اصفهان جاری 
است، افزود: وسعت جغرافیایی و تنوع قومیتی استان اصفهان 

موجب شده است تا این هنر، گستردگی و تنوع بی نظیری در 
زمینه »نسخه نویسی« پیدا کند. 

	Áاصفهان؛ مهد نسخه نویسی و تعزیه معاصر
این پژوهشگر با یادآوری نام شاعران به نام اصفهان در 
این حوزه تصریح کرد: نسخه های ارزشمند بسیاری از شاعران 
اصفهانی به جای مانده که برخی از آن ها به دلیل ویژگی های 
خاص، با سایر نسخه های موجود در کشور متفاوت است. او از 
»رجاء زفره ای« به عنوان مطرح ترین شاعر استان در سده اخیر 
نام برد و افزود: در دهه ۴۰ شمسی، مکتب داران و میرزاهایی 
همچون »میرزا ابراهیم« با آموزش نوجوانان، نقشی کلیدی در 
حفظ اصالت این هنر ایفا کردند؛ تا جایی که برخی شاگردان 
مکتب ایشان، وی را از پایه گذاران تعزیه معاصر در ایران می دانند. 
مجللی همچنین با تأکید بر نقش تعزیه خوانان اصفهانی در 
دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی و همگامی با فتوای امام 
خمینی )ره( گفت: در کنار جنبه های نمایشی، اصفهان همواره 
مرکز تولید تجهیزات تخصصی تعزیه از قبیل زره و کلاه خود 

بوده که این موضوع نشان دهنده پیوند عمیق صنعت و هنر در 
این خطه است.

	Áظرفیت گردشگری مذهبی در خوانسار
این مدرس حوزه تعزیه، شهرستان خوانسار را یکی از جایگاه 
های اصلی تعزیه استان اصفهان برشمرد و خاطرنشان کرد: 
منطقه خوانسار با برخورداری از زیرساخت های غنی سخت افزاری 
و نرم افزاری، به یکی از کانون های مهم گردشگری مذهبی 

کشور در ایام محرم تبدیل شده است. 
به گفته او، تکیه خوانسار از جمله تکیه های مهم کشور 
به شمار می رود که بسیاری از تکیه های ساخته شده در سایر 
الهام گرفته اند.  آن  اجرایی  و  الگوهای ساختاری  از  استان ها، 
در  اصفهانی  خوانان  تعزیه  ویژه  مهارت  به  اشاره  با  مجللی 
سوارکاری و اجرای حرکات نمایشی، نسبت به جایگزینی افراطی 
نمایش های سوارکاری با اصل محتوای تعزیه هشدار داد و تأکید 
کرد که باید مراقبت کرد تا فلسفه و هنر اصیل تعزیه تحت الشعاع 

حرکات نمایشی قرار نگیرد.


